Дело № 5- 130/2/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 марта 2022 года                                 г. Нижнекамск Республика Татарстан

Мировой судья  судебного участка № 2 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Хайбуллина Л.Х.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ст.17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении в отношении

Сандимирова В.Д..

УСТАНОВИЛ:

08 февраля 2022 года в 07 часов 00 минут Сандимиров В.Д., находясь по адресу: ХХХХ, препятствовал осуществлению судебными приставами по ОУПДС принудительного привода по постановлению судьи ХХ городского суда Республики Татарстан ХХ. от 21 января 2022 года. При этом, Сандимиров В.Д.. громко ругался и на неоднократные требования судебного пристава ОУПДС ОСП № ХХ по Нижнекамскому району РОСП УФССП отказывался проехать в здание Нижнекамского городского суда Республики Татарстан, тем самым воспрепятствовал законной деятельности судебного пристава, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
Сандимиров В.Д. в судебное заседание не явился, о дне рассмотрения дела извещен судебной повесткой, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало. В подтверждение факта извещения Сандимирова В.Д. к материалам настоящего дела приобщен конверт с отметкой «Истек срок хранения». В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Исследовав  материалы дела, мировой судья находит, что факт совершения административного правонарушения  установлен, доказан и подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 08 февраля 2022 года, постановлением о приводе потерпевшего от 21 января 2022 года; рапортом судебного пристава по ОУПДС  ОСП № 1 по Нижнекамскому району УФССП России по РТ ХХХ объяснением ХХХ.
Оценивая каждое доказательство, исследованное в судебном заседании, в отдельности с точки зрения их относимости, допустимости, а в совокупности с другими доказательствами и достаточности, а также обстоятельства, установленные в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что вина Сандимирова В.Д. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст.17.8 КоАП РФ - воспрепятствование законной деятельности судебного пристава, находящегося при исполнении служебных обязанностей, доказана.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих ответственность, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.

Учитывая влияние назначенного наказания на исправление Сандимирова В.Д., суд считает возможным назначить наказание в виде  административного штрафа.
Руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л  :
Признать Сандимирова В.Д. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель платежа: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции по Республике Татарстан), Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, номер счета получателя 03100643000000011100, кор/сч 40102810445370000079, ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001, БИК 019205400, КБК 73111601173010008140, УИН 0318690900000000027741919.

Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 КоАП РФ. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Квитанция подлежит представлению в канцелярию судебного участка № 12 (город Нижнекамск, улица Кайманова, д.7).

Постановление  может  быть обжаловано в Нижнекамский городской суд в течение  10 суток  со  дня  вручения  или  получения  копии  постановления.

 Мировой судья
Л.Х. Хайбуллина